
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
3. ČTVRTLETÍ 2021



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA – NA PŘÍKOPĚ
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava
(poblíž kostela svatého Jana z Mathy)

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI, 
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ,

s hrdostí Vám oznamujeme, že 7. června 2021 jsme otevřeli 
již druhou reprezentativní prodejnu České mincovny v cen-
tru Prahy. Najdete ji v Havelské ulici, která proslula historic-
kým tržištěm, jehož počátky se datují až do roku 1232.

Nový obchod představuje inovovanou koncepci prodeje 
mincí a medailí, která klade důraz na otevřený prostor a při-
rozené světlo. Interiér v hojné míře využívá tradiční materiá-
ly, jakými jsou dřevo a sklo, ale také moderní prvky – napří-
klad aranžovací prostředky vyrobené technologií 3D tisku.

Přijďte si prohlédnout to nejlepší z nabídky České mincov-
ny. U nás si vybere každý!

PRODEJNA PRAHA – HAVELSKÁ
Havelská 503/19, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 227 272 640 / +420 227 272 641
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.



ZÁMEK HLUBOŠ

Když se řekne letní sídlo prezidenta, většině z nás se vy-
baví zámek v Lánech. Ještě předtím, než si ho vybral za 
svou oficiální rezidenci, však T. G. Masaryk pobýval na 
hlubošském zámku, kterému jsou věnovány zlaté a stříbr-
né pamětní medaile.

Zámek na Příbramsku se nestal prezidentským letním síd-
lem náhodou. Tři sta let stará pseudorenesanční stavba 
disponovala anglickým parkem o rozloze 5 hektarů a ko-
nírnami, což T. G. Masarykovi poskytovalo ideální prostor 
pro jeho oblíbenou kratochvíli. „Takřka denně bez ohledu 
na počasí vyjížděl pan president koňmo do krásných lesů 
hlubošských i do blízkého okolí. Na jedné vyjížďce spatřil 
u lesa dva chlapce pasáčky, kteří na něho volali: Strejčku, 
svezte nás! A  strýček svezl jednoho a  podkoní druhého 
hocha. Když potom hajný, který výjev z  lesa pozoroval, 
hochům řekl, kdo je svezl, vystoupily těmto úžasem oči 
z důlků a ústa zůstala otevřena,“ stálo v příbramském ča-
sopise s  názvem Od stříbrných hor. Hlubošská reziden-
ce sloužila prezidentovi a jeho rodině od 27. srpna 1920  
do 7. ledna 1921. T. G. Masaryk sice před sto lety zámek 
opustil, ale jeho duch zde žije dodnes…

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

DATUM EMISE: JIŽ VYŠLO

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof 100 ks



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard
3000 ks, 

z toho 500 ks 
v blistru

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

TOLAR

Hromosvod, lodní šroub, krevní skupiny, genetika, kon-
taktní čočky, kostkový cukr či slovo robot – to vše je dílem 
našich důmyslných krajanů. Je ale málo známým faktem, 
že jsme světu dali také jeho nejznámější a nejuznávanější 
měnu. Která to je? Přece dolar! Někde v Texasu nejspíš 
nikdo netuší, že kořeny jejich proslulého platidla sahají do 
horského městečka v malé zemi v srdci Evropy. Právě pro-
to stojí za to, abychom si zapomenuté české dědictví, je-
hož historie se začala psát před pěti sty lety, připomněli – 
jak jinak než prostřednictvím investičních mincí.

Jáchymovský tolar byl stříbrnou mincí, která vznikla  
v Českém království roku 1520. Mimořádně kvalitní pla-
tidlo se rozkutálelo do celé Evropy a jeho úspěch podní-
til ražbu řady napodobenin. Z českého tolaru se tak stal 
například holandský daler, kterým se platilo mimo jiné  
v amerických koloniích. Dalším zkomolením českého slo-
va pak vznikl dolar… Příběh českých tolarů vám podrob-
ně představí populárně naučný seriál, který najdete na 
speciálním webu: WWW.ODTOLARUKDOLARU.CZ

AUTOR Ladislav Vraný a MgA. Martin Dašek

Všechny stříbrné mince jsou baleny do číslovaného blistru. 
Stejným balením disponuje i část nákladu zlatých mincí.

Poznámka: Jedná se o investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVEN 2021



JAN SAUDEK, MARIE Č. 1

Dílo Jana Saudka je kontroverzní a provokativní oslavou 
lidství. Je smyslné, živočišné, erotické, až perverzní a jeho 
nejčastějším předmětem je ženství – ať už jde o ženské 
tělo, které může nabývat všech tvarů a velikostí, nebo  
o vztah mezi ženou a mužem, který je plný lásky i nenávisti.

Přestože Jan Saudek proslul jako světoznámý fotograf, 
je rovněž uznávaným malířem. Malby, které tvoří, bývají 
inspirovány jeho fotografiemi a obraz „Marie č. 1“ není 
výjimkou. Umělcův první litografický počin, který vzni-
kl v roce 2020, vychází z ikonické fotografie z roku 1974  
a předkládá sytě rudé rty smáčené modrými kapkami 
vody. V originálním rukopisu malby lze spatřit vzdálenou 
spřízněnost se stylem Janova bratra Káji, ale jinak jde  
o zcela originální a nezaměnitelné dílo se silným nábo-
jem. Jeho realističnost a prostorovost přímo vybízejí  
k reliéfnímu zpracování v podobě pamětní medaile…

AUTOR Vojtěch Dostál, DiS.

Součástí každé zlaté medaile je originální grafický list. 
Stříbrné medaile jsou baleny do tematického blistru.

DATUM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 62,2 g 40 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 číslovaných ks



CRYSTAL COIN 

– Strom života, léto

Stříbrné mince Crystal Coin jsou zdobené broušenými 
křišťálovými kameny, které doplňují ražený reliéf. Jsou 
unikátním výsledkem spojení tradičních jabloneckých ře-
mesel – medailérství České mincovny a sklářství společ-
nosti Preciosa.

Oblíbeným motivem této dárkové řady se stal strom živo-
ta. Mince byly rychle rozebrány a pro velký zájem vychá-
zejí znovu – již potřetí –, tentokrát s letními křišťálovými 
listy a selektivním pozlacením.

Stromy jsou potěchou pro oko i duši. Dávají nám kyslík, 
který dýcháme, ovoce, které nás posilní, a dřevo, které 
nás zahřeje. Stejně jako zdravý strom by každý z nás měl 
mít hluboké kořeny, silný kmen a bohatou korunu. Není 
divu, že stromy patří k nejuctívanějším symbolům na svě-
tě. Významné stromy najdeme v Bibli i severských ságách 
a takzvaný strom života vyjadřuje jednotu a vzájemné 
propojení veškerého stvoření.

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1000 ks



KYTICE 

– Polednice

Láska – mateřská, milenecká i vlastenecká –, nedorozumění 
a konflikt, vina, pokání a trest… To jsou hlavní motivy sbírky 
balad s názvem Kytice, při jejíž tvorbě Karel Jaromír Erben 
čerpal z nepřeberné pokladnice národních pověstí.

Kombinací lidové slovesnosti s postupy charakteristickými 
pro evropskou literaturu 19. století vznikly veršované sklad-
by s dramatickým spádem a ponurou atmosférou, které si 
získaly srdce generací čtenářů. Neopakovatelné kouzlo 
vybraných balad se stalo inspirací pro sedmidílnou sérii 
České mincovny.

Polednice trestají každého, kdo nedodržuje polední klid,  
a s oblibou ubližují ženám a dětem. V páté Erbenově ba-
ladě, která se objevuje na zlatých dukátech a stříbrných 
medailích, polednici nechtíc přivolá rozrušená matka. Zlo-
bivého potomka sice divé ženě nevydá, ale ze strachu ho  
k sobě tiskne tak silně, až ho udusí. V krutém duchu Erbe-
novy filozofie je tak potrestána za prohřešek proti povin-
nosti mateřské lásky.

AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (averz) 
Mgr. Art. Jan Hásek (reverz)

Každá emise je uložena do speciálního balení, jehož sou-
částí je kompletní balada.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 1000 ks



OLYMPIJSKÉ HRY V TOKIU

V  pořadí dvaatřicáté letní olympijské hry se měly konat 
v  roce 2020 v  japonském Tokiu. Sportovci a  sportovní 
fanoušci je však museli oželet v zájmu veřejného zdraví, 
protože svět zasáhla koronavirová pandemie. Světoborné 
události již olympijské dění mnohokrát ovlivnily. V  roce 
1908 musely být hry přesunuty z Říma do Londýna kvů-
li ničivému výbuchu Vesuvu. V  letech 1916, 1940 a 1944 
byly zrušeny kvůli probíhajícím světovým válkám. V době 
studené války je v  letech 1980 a  1984 ovlivnily bojkoty 
soupeřících supervelmocí. V roce 2020 to však bylo popr-
vé za 124 let existence novodobých olympijských her, kdy 
byly o rok odloženy.

Vzpomínkou na japonskou olympiádu i na události, které 
ji ovlivnily, se stane stříbrná pamětní medaile, která vy-
chází ve spolupráci s Českým olympijským výborem.

AUTOR  Mgr. Petr Horák

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999  16 g  34 mm  proof  500 ks



ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU

V  pomyslném nebeském pásu, který obklopuje planetu 
Zemi, je rozmístěno dvanáct souhvězdí. Slunce, které se 
v průběhu celého roku pomalu posouvá po obloze, setrvá 
v každém z těchto souhvězdí přibližně jeden měsíc a tomuto 
koloběhu říkáme zvěrokruh.

Každému z nás náleží znamení zvěrokruhu odpovídající datu, 
ve kterém jsme se narodili. Toto znamení pak ovlivňuje naši 
povahu i náš osud a v podobě talismanu nám může přinést 
štěstí.

Takovým talismanem se stane netradiční oválná mince vyra-
žená ze stříbra a zkrášlená atraktivním kolorováním.

STŘÍBRNÉ MINCE JSOU VE TŘETÍM ČTVRTLETÍ 
VĚNOVÁNY TĚMTO ZNAMENÍM:

• ČERVENEC 2021 – Lev

• SRPEN 2021 – Panna

• ZÁŘÍ 2021 – Váhy

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999  31,1 g 45,3 x 30,3 mm  proof 1000 ks



Lev

Váhy

Panna

Společný averz



SVĚTOVÉ OSOBNOSTI

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincovny je 
věnován významným osobnostem světových dějin. Dosud 
představil například legendárního básníka, nesmrtelného 
dramatika, brilantního skladatele, náboženského reformá-
tora, renesančního génia, mistra hrůzy, malíře sužovaného 
šílenstvím, …

Nyní se tento prestižní seznam rozrůstá o  další geniální 
umělce.

V RYZÍM ZLATĚ SE PŘEDSTAVÍ:

• ČERVENEC 2021 – Ernest Hemingway – Americký spi-
sovatel oceněný Pulitzerovou cenou a Nobelovou cenou za 
literaturu proslul svým úsporným minimalistickým stylem. 
Navenek byl prototypem muže kypícího silou, ale uvnitř byl 
zranitelný a obojí se odráží v jeho nesmrtelném díle.

• ZÁŘÍ 2021 – Antonín Dvořák – Český skladatel byl ne-
dostižným symfonikem, tvůrcem komorní hudby a lyrikem. 
Položil základy české kantátové a  oratorní tvorby a  jeho 
opery se staly pokladem národní hudebně dramatické 
tvorby. Jeho tradiční, a přece moderní dílo představilo naši 
kulturu celému světu.

AUTOŘI  MgA. Tereza Eisnerová (Hemingway) 
MgA. Petra Čánská (Dvořák)

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 15,56 g  28 mm  proof  200 ks



Ernest Hemingway

Antonín Dvořák



LEGENDA O KRÁLI ARTUŠOVI

Každý starý národ má příběh o  svém zrození. Zatímco 
některé upadly v zapomnění nebo jsou známé jen hrstce 
dějepisců, jiné se rozšířily do celého světa. Jedním tako-
vým světoznámým příběhem je britská legenda o  králi 
Artušovi, kterou si lidé vyprávějí již patnáct století.

Není se čemu divit – v příběhu plném cti, odvahy, lásky 
a zrady najdeme moudrého panovníka, mocného čaro-
děje, spanilou královnu, chrabré rytíře, víly a draky i zá-
zračný meč. To vše se postupně objevuje také v  reliéfu 
stříbrných pamětních mincí ze čtyřdílné minisérie České 
mincovny.

MINISÉRII UZAVÍRAJÍ TYTO PŘÍBĚHY:

• ČERVENEC 2021 – Ginevra a Lancelot – Třetí mince je 
věnována královně Ginevře, kterou ze spárů Artušových 
nepřátel zachránil jeho nejlepší rytíř Lancelot. Přestože 
byli oba svému pánovi hluboce oddaní, nedokázali se 
ubránit lásce, která mezi nimi vzplála.

• ZÁŘÍ 2021 – Merlin a draci – Čtvrtá a poslední emise
předkládá kouzelníka Merlina ve společnosti dvou draků, 
kteří ničili hrad Artušova předchůdce. Mág se s nimi vy-
pořádal, a tak se mohl stát opatrovníkem a věrným men-
torem budoucího krále.

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku s tematickou přílohou a víčkem ozdo-
beným ilustrací.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999  31,1 g  37 mm  proof 1000 ks



Ginevra a Lancelot

Společný averz

Merlin a draci



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Kerberos

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice ne-
kráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – najdeme je 
v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých mistrů. Příbě-
hy o ušlechtilých stvořeních, která člověku pomáhají, a o nelí-
tostných bestiích, které mu škodí, jsou však mnohem více než 
pouhý zábavný prostředek sloužící k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahlédnout 
do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se vyrovná-
vali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůzami číhajícími 
v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, se smyslem živo-
ta a s vlastní smrtelností.

Sedmá mince z  dvanáctidílného cyklu České mincovny je 
věnována Kerberovi. Tento strašlivý trojhlavý pes byl v řecké 
mytologii strážcem vchodu do podsvětí. Hlídal, aby se mrtvé 
duše nedostaly zpět do světa živých a naopak. Stal se symbo-
lem bdělosti a ostražitosti, ale přesto ho několik starověkých 
hrdinů dokázalo přelstít – například Héraklés, který tak splnil 
poslední z nesplnitelných úkolů.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9  3,11 g  16 mm  proof  500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g  37 mm  proof 1000 ks



PSÍ PLEMENA 

– Zlatý retrívr

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvěd-
čil jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého 
pána, a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se měni-
la lidská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který se 
stal její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže hnát 
stáda dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pustinou, hle-
dat výbušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí 
jiné ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se 
všichni tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale je 
tomu tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, jedno 
mají společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm nejoblí-
benějším psím plemenům je věnována dvanáctidílná sbě-
ratelská série České mincovny.

Čtvrtá stříbrná mince zkrášlená kolorováním představuje 
zlatého retrívra. Pes, který dostal jméno podle zářivého 
odstínu srsti, je energický, silný a aktivní, ale zároveň inte-
ligentní, poslušný a jemný. S tím, jak se z moderní společ-
nosti vytrácely lovecké radovánky, se z  pomocníků, kteří 
přinášeli zastřelenou kořist, stali převážně rodinní psi.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

AUTOR MgA. Martin Dašek

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
plemenech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999  31,1 g 37 mm  proof 1000 ks



PATRONI 

– Svatý Jakub Starší

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je pova-
žován za nebeského představitele určitého řemesla, za-
městnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony pro-
fesí, které sami zastávali, a podle legend proto nad nimi 
drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kroky, 
postupně představuje řada minimincí České mincovny. 
Stanou se talismanem pro štěstí i originálním přírůstkem 
do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře, Zdislavě, Kryštofovi, Josefovi 
a  Martě přišla řada na svatého Jakuba Zebedeova, kte-
rému se říká Starší či Větší. Ten byl Ježíšovým apoštolem, 
a  stal se proto patronem celé řady profesí – například 
dělníků, lékárníků, drogistů, poutníků nebo bojovníků. 
Pomáhá při revmatismu a artritidě a je záštitou dobrého 
počasí a hojné úrody.

AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které předsta-
vuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 0,5 g  11 mm  proof 1000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ  

NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 

– 10 000 Kč

Zlaté mince České národní banky s  nominální hodnotou  
10 000 Kč jsou vždy věnovány těm nejvýznamnějším národ-
ním výročím. Důkazem je skutečnost, že v aktuálním pětile-
tém emisním období 2021–2025 vychází jenom jedna.

Ve výtvarné soutěži ČNB, jejímž tématem bylo 1100. výročí 
umučení svaté Ludmily, se utkal výkvět české medailérské 
scény a je škoda, že vítězná realizace mohla být jenom jed-
na. V České mincovně jsme si proto z nejkrásnějších nerea-
lizovaných návrhů zlaté mince vybrali motiv, který vydává-
me v podobě stříbrné pamětní medaile.

Ludmila byla dcerou pohanského velmože, ale po boku 
svého manžela – přemyslovského knížete Bořivoje I. – přija-
la křest a novou víru přinesla do Čech. Mírná a spravedlivá 
žena pak proslula zvláště laskavostí a štědrostí – k chudým, 
nemohoucím, vdovám a  sirotkům. Tyto ideály předávala 
svému vnukovi, knížeti Václavovi, který poté, co byla za-
vražděna, začal budovat její kult. Oba světci se pak stali 
patrony českých zemí.

AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



STRÁŽCI ČESKÝCH HOR 

– Krkonoše, Krakonoš

Naše pohoří jsou nejen krásná a velkolepá, ale také taju-
plná. Podle pověstí se o ně starají nadpřirození ochránci 
a duchové. K lidem, kteří se k horám chovají s úctou, jsou 
tito patroni laskaví a velkorysí, ale jakmile horské přírodě 
někdo ublíží, se zlou se potáže. Šesti bájným postavám ze 
všech koutů České republiky je věnována série pamětních 
medailí.

Druhým strážcem českých hor, který se objevuje ve zlatě 
a stříbře, je Krakonoš. Nikdo nedokáže říct, kdy a jak tento 
duch přišel na svět – možná proto, že může měnit podobu 
a s oblibou se převtěluje do rozličných tvorů i předmětů. 
V  průběhu staletí ho lidé popisovali všelijak. Někteří se 
v Krkonoších setkali s obrem, jiní s trpaslíkem. Další narazili 
na mnicha, horníka, myslivce či starce i na divokého koně, 
žábu, kohouta, havrana nebo démona s  parohy. Většina 
z nás si ale Krakonoše vybaví jako statného vousatého ho-
rala, který občas škádlí pocestné a přináší špatné počasí, 
ale jinak je spravedlivým zastáncem chudých v boji proti 
chamtivé vrchnosti.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



© ФГУП «ТПО «Киностудия «Союзмультфильм»

JEN POČKEJ! 

– Na pláži

Postavičky z legendární sovětské grotesky snad ani není tře-
ba představovat. Jejich ztřeštěná dobrodružství znal svého 
času prakticky celý svět – promítala se ve více než stovce 
zemí včetně tehdejšího Československa.

Vlk je hrubý chuligán, který kouří, porušuje zákon a má věč-
ně políčeno na roztomilého zajíce. Vzorný a čestný pionýr 
si ale z  úkladů svého pronásledovatele nic nedělá. Vlkovy 
zákeřné plány se totiž nejednou obrátí proti němu samému 
a pak následuje nesmrtelná výhružka: „Jen počkej!“

Závěrečná mince České mincovny z pětidílné minisérie, která 
připomíná oba hrdiny a jejich slavné honičky, se vrací na samý 
počátek animovaného seriálu. Je věnována úplně první epi-
zodě z roku 1969, ve které se vlk a zajíc střetli na pláži…

AUTOR Petr Patka, DiS.

Součástí první mince s  vlkem bylo sběratelské album na 
celou pětidílnou minisérii.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



UNESCO 

– Hornický region Krušnohoří

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její území 
je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty nej-
významnější a nejkrásnější jsou zapsány na Seznamu světo-
vého dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-investiční 
série České mincovny. Mince s motivy hmotného kulturní-
ho dědictví jsou raženy z neobvyklého mincovního kovu – 
atraktivní, ale nepoddajné platiny.

Čtrnáctá mince cyklu je věnována Krušnohoří. Osm staletí 
soustavné těžby a zpracování rud – od stříbrné po uranovou – 
proměnilo tento region v  jedinečnou hornickou krajinu. 
Hustá síť horních měst s rozličnými montánními památkami, 
které se nacházejí nad zemí i pod ní, je dokladem obrovské-
ho historického vlivu oblasti, odkud se do celého světa šíři-
ly inovace v hornictví, hutnictví i mincovnictví. Vždyť právě 
z jáchymovského tolaru se stal světoznámý dolar.

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ:  

Pt 999  31,1 g  37 mm proof 100 ks



OSUDOVÉ ŽENY 

– Amelia Earhartová

Mincím zpravidla dominují mužské portréty, a bylo proto 
načase, aby svou vlastní sérii získaly také ženy. A ne jen tak 
ledajaké – přímo osudové. Šestá zlatá mince připomíná 
odvážnou průkopnici letectví Amelii Earhartovou.

Už odmalička bylo jasné, že Amelia nebude jako ostat-
ní dívky – namísto panenek si totiž raději hrála se vzdu-
chovkou. Za první světové války ošetřovala raněné vojá-
ky a v pouhých čtyřiadvaceti letech si pořídila své první 
letadlo. Létání zcela propadla a  stanovila si ty nejvyšší 
mety. Když jí bylo třicet, přeletěla jako první žena Atlant-
ský oceán, o dva roky později překonala ženský rychlostní 
rekord a v pětatřiceti se vydala přes Atlantik znovu, tento-
krát sólově. Ani to jí nestačilo, a ve čtyřiceti letech proto 
začala plánovat velkolepou výpravu kolem světa. Ta se jí 
však stala osudnou. Umírněné teorie hlásaly, že se letoun 
porouchal a pilotka zahynula při pádu. Milovníci konspi-
rací zase tvrdili, že let byl pouhou zástěrkou pro špionáž 
a Amelii popravili Japonci. Ať už byl její konec jakýkoli, nic 
to nemění na skutečnosti, že se stala hrdinkou a inspirací 
pro generace žen, které kráčely v jejích stopách.

AUTOR Vojtěch Dostál, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks



BOHYNĚ SVĚTA 

– Kálí

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k  sobě lidé a  bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a  ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvolené 
vedli k vítězství, jiní byli malicherní a krutí a stíhali lidstvo 
útrapami…

Po pětici starobylých bohů ze všech koutů světa se na pa-
mětních mincích objevují neméně slavné bohyně.

Čtvrtou bohyní, která se představuje v ryzím stříbře, je Kálí. 
Bohyně hněvu, změny a smrti v nás může na první pohled 
vzbuzovat odpor – obzvlášť když drží čerstvě uťatou hlavu 
a zakrvácený meč –, ale mezi hinduisty se po tisíce let těší 
nezměrné úctě. Přestože má děsivou podobu, ve skuteč-
nosti je především ochranitelkou všeho živého. Jako milu-
jící matka ničí to, co by mohlo ohrozit naše božské poslání. 
Pouze ona v sobě umí probudit takovou sílu, která dokáže 
zničit zlé démony, a  jakmile se jednou rozběsní, není na 
světě nic, co by ji mohlo zastavit…

AUTOŘI  MgA. Tereza Eisnerová (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 155,5 g 65 mm standard  500 ks



APOŠTOLOVÉ 

– Jakub Alfeův

Křesťanská víra formovala naši civilizaci, stala se jedním 
z pilířů evropské společnosti a Ježíš Kristus i po dvou tisí-
ciletích hýbe světem. Neméně důležití jsou jeho učedníci, 
kteří hlásali evangelium a položili základy křesťanské círk-
ve. Známe je jako dvanáct apoštolů.

Jméno Jakub bylo ve starověku velmi oblíbené a v křes-
ťanských legendách najdeme celou řadu jeho nositelů, 
kteří se pro přehlednost odlišují přívlastky. Vedle Ježíšo-
va bratra Jakuba Spravedlivého jde především o dva apo-
štoly – Jakuba Zebedeova, kterému se říká Starší či Větší, 
a Jakuba Alfeova, který je známý též jako Mladší či Men-
ší. Právě Jakub Alfeův se objevuje na jedenácté stříbrné 
medaili z dvanáctidílné série České mincovny. Tento muž 
víry, odříkání, modlitby a milosti se pro své ctnosti stal 
prvním jeruzalémským biskupem. Stejně jako řada jeho 
souvěrců však byl umučen. I poté, co byl svržen z chrámo-
vé hradby, se vzchopil a modlil se za své nepřátele, kteří 
ho pak bezcitně ubili k smrti…

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 13 g 28 mm standard 500 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ  

NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 

– 200 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradičně 
utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že vítěz-
ná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna proto 
pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizovaným návr-
hům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

ZLATÉ MEDAILE PŘIPOMENOU TYTO OSOBNOSTI:

• ZÁŘÍ 2021 – Jan Janský – Český lékař byl předním psy-
chiatrem a neurologem, ale nesmrtelnost mu zajistil úplně 
jiný obor. Při záchraně pacientky, která se pokusila o sebe-
vraždu, úspěšně provedl krevní transfuzi, která byla tehdy 
zakázána. Od té doby se pokoušel zjistit, proč stejný zásah 
jiným lidem nepomohl. V rámci výzkumu, který měl nalézt 
vztah mezi krví a duševními nemocemi, pak dospěl k pře-
vratnému poznání čtyř krevních skupin.

• ZÁŘÍ 2021 – František Kupka – Coby legionář se bil
za vznik nové republiky. Jako malíř, grafik a ilustrátor zase 
usiloval o  vznik nového druhu umění. Začínal popisným 
realismem, ale nakonec se stal průkopníkem moderní ab-
strakce, přičemž důležitou roli sehrál jeho vztah k hudbě. 
Ve své době se velkého uznání nedočkal, ale dnes jsou jeho 
zásluhy o  světové umění nezpochybnitelné. Jeho obrazy 
patří k nejcennějším českým dílům.

AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (Janský) 
Vojtěch Dostál, DiS. (Kupka)

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



Jan Janský

František Kupka



AUTOR  Mgr. Petr Horák

Součástí jednotlivých dukátů i ucelené sady je speciální 
zlatý certifikát.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH TŘÍDUKÁTŮ:

Au 986 10,47 g 30 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PĚTIDUKÁTŮ:

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DESETIDUKÁTŮ:

Au 986  34,91 g  42 mm  proof 70 ks 

k dispozici pouze jako součást ucelené sady 
složené z 1, 3, 5 a 10-dukátu

DUKÁTY SV. VÁCLAVA 2021

První české zlaté mince, kterým se říkalo dukáty, nechal razit 
Karel IV. Když pak na český trůn nastoupili Jagellonci, vůbec 
poprvé se v  jejich reliéfu objevila postava svatého Václava, 
patrona českých zemí. Obsah zlata v  dukátech byl bedlivě 
kontrolován, a  tak patřily k  nejspolehlivějším mincím své 
doby. V  Evropě budily důvěru a  českým zemím dodávaly 
prestiž. Závazná hmotnost každého dukátu byla stanovena 
na 3,49 gramu a ryzost na 986/1000. Postupně se začaly ob-
jevovat i nejrůznější násobky – od dvoudukátu po stodukát – 
a dukáty zůstaly legálním platidlem ještě po několik staletí. 
Dukátové mince byly s velkým úspěchem raženy také za prv-
ní republiky a k poslednímu pokusu o obnovení ražby došlo 
v roce 1951.

Na tuto tradici navazují nové zlaté dukáty České mincovny, 
které jsou opět věnovány osobnosti svatého Václava. Ten se 
na jednotlivých ražbách s letopočtem 2021 objevuje jako ry-
tíř, kníže i mučedník. Součástí každé ražby je unikátní certifi-
kát pravosti pokrytý vrstvou ryzího zlata.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021



1-dukát

5-dukát

Společný reverz

3-dukát

10-dukát



VÁLEČNÝ ROK 1939 

– Bitva o Westerplatte

Druhá světová válka zasáhla prakticky každý kout planety 
a stala se největším a nejničivějším konfliktem v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do té doby nikdo ne-
dovedl ani představit, a není proto divu, že nás její příběhy 
nepřestávají fascinovat.

Jak to v roce 1939 všechno začalo? O tom vypráví čtyřdílná 
minisérie zlatých mincí z volného cyklu Válečný rok.

První mince připomněla zřízení protektorátu Čechy a Mo-
rava, ke kterému došlo několik měsíců před vypuknutím 
války. Druhá je věnována boji o  Polsko, konkrétně bitvě 
o  poloostrov Westerplatte, která byla prvním střetnutím
druhé světové války. Obránci z Westerplatte jsou dodnes 
vnímáni jako symbol chrabrosti – špatně vyzbrojená polská 
posádka čítající necelé dvě stovky mužů totiž po celý týden 
vzdorovala třem tisícům německých vojáků, kteří útočili 
z moře, ze země i ze vzduchu.

AUTOR Mgr. Art. Miroslav Hric, Art.D.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9  3,11 g  16 mm  proof  300 ks



SLUNEČNÍ SOUSTAVA 

– Neptun

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o  nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a  ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je na-
ším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět její 
příběh prostřednictvím tuctu pamětních mincí.

Na závěrečné stříbrné minci zkrášlené kolorováním je vy-
obrazen Neptun. Poslední planeta sluneční soustavy, kte-
rá je zároveň posledním plynným obrem, byla objevena 
až v 19. století. Ze Slunce získává jen minimum tepla, ale 
vytváří si své vlastní, které pak pohání bouřlivé meteoro-
logické systémy. Větry jsou zde nejsilnější ve sluneční sou-
stavě. Neptunu nechybí prstence, i když jsou velice tenké, 
a mezi jeho měsíci vyniká Triton, na kterém dochází k vý-
tryskům plynu a prachu.

AUTOŘI Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm  proof 800 ks



MANDALA 

– Svoboda

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané tva-
ry. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, obsahu-
jí mandaly také barvy, které zastupují energii ženskou. Bar-
vy proto nesmějí chybět ani na stříbrných medailích České 
mincovny. Síla každé mandaly je schovaná v jejím středu, 
kde všechno začíná i  končí, a  tak je doprostřed medaile 
vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizacemi 
jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, kultura-
mi i náboženskými a filozofickými systémy – stačí se podí-
vat na okna evropských katedrál nebo na lapače snů ame-
rických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, meditaci 
a sebepoznání, ale také pro řešení problémů či plnění přá-
ní. Protože největším přáním je pro mnoho lidí svoboda, 
stala se motivem šesté dárkové mandaly České mincovny.

Svoboda – čili možnost rozhodovat se a jednat podle své 
vůle – je jako vzduch. Dokud ji máme, vůbec ji nevnímáme 
a považujeme ji za naprostou samozřejmost. Její skutečný 
význam si uvědomíme až v okamžiku, kdy jí začne ubývat 
a my se začneme dusit.

AUTOR Kristýna Šánová

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2021 

– Proof, semišový obal

České oběžné mince s nominálními hodnotami 1, 2, 5, 10, 
20 a  50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa.

Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek. Pro 
tyto případy vzniká v  České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a zabalena do ochranného blistru.

Šestice mincí je spolu se stříbrnou pamětní medailí, která 
je letos věnována českým řemeslům a pamětihodnostem, 
uložena do semišového obalu opatřeného speciálním 
certifikátem pravosti.

AUTOR David Kružliak (medaile)

Sada oběžných mincí je uložena do elegantního balení, 
které obsahuje certifikát pravosti od Státní tiskárny cenin.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021   

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + 

stříbrná pamětní medaile  proof 1800 ks



JIŘÍ SUCHÝ

Jeho jméno zná celý národ, ale jen málokdo si uvědomuje, 
jak dalece Jiří Suchý ovlivnil českou kulturu. V průběhu své-
ho bohatého a nezřídka hektického života se stal hercem, 
zpěvákem, spisovatelem, básníkem, režisérem, libretistou, 
skladatelem, textařem, grafikem, scénografem, kostým-
ním výtvarníkem, principálem divadla – a  to ani zdaleka 
není vše.

V průběhu šedesáti let uvedl v divadle Semafor stovku her, 
napsal texty ke čtrnácti stovkám písní a k pěti stovkám slo-
žil hudbu. Jeho chytlavé melodie se lidem vryly do paměti 
a  jeho hravé texty půvabně obohatily český jazyk. Svým 
všestranným nadáním ovlivnil několik tvůrčích generací 
a  rozvinul řadu talentů, které svedla dohromady typická 
semaforská poetika.

V roce, kdy Jiří Suchý slaví neuvěřitelné 90. narozeniny, je 
nejen jemu, ale také jeho nejslavnějším divadelním part-
nerům věnována třídílná minisérie pamětních medailí. Po 
Jiřím Šlitrovi a Jitce Molavcové se ve zlatě a stříbře objevu-
je sám Jiří Suchý.

AUTOR MgA. Martin Dašek

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku s víčkem ozdobeným rytinou.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 číslovaných ks



OHLÉDNUTÍ

LEGENDY SEMAFORU

V České mincovně si velmi vážíme toho, že navzdory po-
hnuté době nás Jiří Suchý a Jitka Molavcová přijeli navštívit 
do Jablonce nad Nisou. Obě legendy Semaforu si osobně 
vyzkoušely ražbu zlatých medailí, potěšily zaměstnance 
mincovny malou, ale milou kulturní vložkou a podělily se 
o své pocity.

„Pro mě medaile znamená, že jsem to na konci života přece 
jenom někam dotáhl. Je to takový nepříliš obvyklý pocit, 
poněvadž se mi něco takového neděje obden. Dokonce 
devadesát let se mi to nestalo!“ zavtipkoval Jiří Suchý. „Za 
dvanáct dnů to bude jedenapadesát let, co jsem byla při-
jata do Semaforu, a tak mě celá ta situace dojímá. Divím se, 
že jsme to všichni v Semaforu vydrželi a že spolu s Jiřím Su-
chým stále kráčíme po cestě, kterou s Jiřím Šlitrem upletli  
z hudby, humoru a poezie,“ svěřila se Jitka Molavcová.

Není bez zajímavosti, že na slavnostní ražbě byl zastoupen  
i Jiří Šlitr, a to prostřednictvím sbírky artefaktů z jeho po-
zůstalosti.

Abychom se divadlu Semafor odvděčili, za každou proda-
nou stříbrnou medaili s jeho osobnostmi mu přispějeme 
částkou 200 Kč. V případě zlatých medailí tento příspěvek 
čítá 500 Kč.



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je 
závislá na ceně drahého kovu na burze. V  době spuš-
tění Zlatého spoření v  roce 2017 činila cena této mince  
1 795 Kč. Na konci července 2020 jsme ji díky bouřlivému 
vývoji kurzu zlata vykupovali za částku 2 335 Kč. Pokud se 
ji majitel rozhodl odprodat, dosáhl zhodnocení 30 %, a to 
za pouhé tři roky.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. Na začátku srpna 2020 
pak cena stejného množství drahého kovu překročila hra-
nici 2 000 amerických dolarů. To znamená, že se investice 
do zlata zhodnotila o 400 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018



